Дело № 1-89/2024

УИД 60RS0001-01-2023-000558-88

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

5 марта 2024 года город Псков 

Псковский городской суд Псковской области в составе:

председательствующего судьи

Малямовой В.М.,

при секретарях

ФИО1,

ФИО2.,

с участием государственного обвинителя

представителя потерпевшего 

ФИО3,

С.Г.Г.,

подсудимой

К.В.Ю.,

защитника 

Шило А.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

К.В.Ю., 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

под стражей по данному делу не содержащейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

К.В.Ю. совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах:

В период до 14 часов 00 минут 25.06.2023, точное время в ходе следствия не установлено, К.В.Ю., находившаяся в кафе «Миша», расположенном по адресу: 

<

...>, занимаясь оказанием услуг населению по выполнению ремонтно-строительных работ, заключила с ранее ей знакомой З.Н.П. договор ремонтно-отделочных работ № 28/20/2023 от 25.06.2023 на предоставление указанного вида работ в квартире по адресу: г. Псков, 

<

адрес>. Согласно п.п. 1.6, 3.2 данного договора, а также актов приёма-передачи товара получателю к заявке № 16334600, № 16336897, №16415735, № 16410627 З.Н.П., для выполнения ремонтных работ без задержек, К.В.Ю. были вверены денежные средства на закупку черновых материалов, а также иные строительные материалы для ремонтно-отделочных работ, которые З.Н.П., по согласованию с К.В.Ю., были приобретены в магазине «Леруа Мерлен», расположенном по адресу: 

<

...>, и переданы К.В.Ю.

После этого, в период времени с 26.06.2023 по 07.09.2023, точное время в ходе следствия не установлено, у К.В.Ю. из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, а именно, путём растраты вверенного ей имущества для производства ремонтно-строительных работ, принадлежащего З.Н.П.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, вверенного виновному, К.В.Ю. в период времени с 26.06.2023 по 07.09.2023, точное время в ходе следствия не установлено, действуя единым преступным умыслом, умышленно, находясь в магазине «Леруа Мерлен», расположенном по адресу: 

<

...>, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления данных последствий, достоверно зная, что вверенное ей имущество, принадлежащее З.Н.П., согласно договора ремонтно-отделочных работ № 28/20/2023 от 25.06.2023, и актов передачи к заявке № 16334600, № 16336897, № 16415735, № 16410627 предназначено для осуществления указанного вида работ в квартире по адресу: г. Псков, 

<

адрес>, и что она не имеет право ими распоряжаться и использовать в личных целях и на личные нужды, распорядилась принадлежащим З.Н.П. имуществом, вверенным ей, возвратив в магазин «Леруа Мерлен», расположенный по адресу: 

<

...>, а именно:

согласно чека от 26.06.2023 14:48 часов: трубу по EQUATION армированную D20MM 2М, стоимостью 213 рублей 00 копеек; гофру для унитаза ORIO С-990 Р L220-520 ММ стоимостью 258 рублей 00 копеек; трубу ПО стандарт D50 длиной 50 см, стоимостью 106 рублей 00 копеек; тройник D50x50/87 ГРАД, стоимостью 46 рублей 00 копеек; отвод 50x87 ГРАД, стоимостью 20 рублей 00 копеек; отвод 50x30 ГРАД, стоимостью 21 рубль 00 копеек; муфту двухраструбную D110, стоимостью 57 рублей 00 копеек; переход эксцентрический 110/50 короткий, стоимостью 52 рубля 00 копеек; тройник D50x50/87 ГРАД, стоимостью 46 рублей 00 копеек; муфту двухраструбную D50, стоимостью 30 рублей 00 копеек; тройник D50x50/87 ГРАД, стоимостью 46 рублей 00 копеек; заглушку D50, стоимостью 8 рублей 90 копеек; заглушку D50, стоимостью 8 рублей 90 копеек; угольник комбинированный ПП D20xl/2 HP с креплением, стоимостью 685 рублей 00 копеек; угольник ПП D20 45 ГР, стоимостью 35 рублей 10 копеек; тройник ПП D20x20x20, стоимостью 106 рублей 40 копеек; муфту ПП D20, стоимостью 54 рубля 60 копеек; крепеж ПП трубы D20, стоимостью 20 рублей 90 копеек; кабель ВВГП-НГ 3x1.5 ГОСТ 10 М АЛЬФА, стоимостью 698 рублей 00 копеек; кабель ВВГП-НГ 2x1.5 ГОСТ 10 М АЛЬФА, стоимостью 565 рублей 00 копеек; розетку без шторок W59 белую, стоимостью 156 рублей 00 копеек; рамку 1-постовую W59 белую, стоимостью 38 рублей 00 копеек; переключатель GLOSS А 2КЛ СХ.6/2 белый, стоимостью 392 рубля 00 копеек; рамку 1-постовую W59 белую, стоимостью 38 рублей 00 копеек на общую сумму 3 701 руб. 68 коп.;

согласно чека от 27.06.2023 18:05 часов: штукатурку гипсовую Knauf Ротбанд 30 кг, стоимостью 541 рубль 00 копеек; шпаклёвку полимерную финишную Vetonit LR+ 20 кг, стоимостью 3 060 рублей 00 копеек; штукатурку гипсовую Knauf Ротбанд 30 кг, стоимостью 2 164 рубля 00 копеек; грунтовку глубокого проникновения Ceresit СТ17 10 л, стоимостью 1 012 рублей 00 копеек; наливной пол Bergauf Boden Turbo 20 кг, стоимостью 2 670 рублей 00 копеек; профиль потолочный направляющий «ППН» Эконом 0.35 мм 28x27x3, стоимостью 855 рублей 00 копеек; профиль потолочный «ПП» Эконом 0.35 мм 60x27x3000 мм, стоимостью 864 рубля 00 копеек, на общую сумму 11 166 руб. 00 коп.;

согласно чека от 27.06.2023 18:20 часов: CR-Клин/система выравнивания плитки 100 шт DEXTER, стоимостью 305 рублей 00 копеек; CR-зажим СВП 100 шт DEXTER, стоимостью 216 рублей 00 копеек; дюбель распорный нейлон 6x30 800 шт SORMAT NAT, стоимостью 1 490 рублей 00 копеек; саморезы с пресс-шайбой оцинкованные с острым наконечником 4.2x31 1 кг «ОК.456шт» N1, стоимостью 340 рублей 00 копеек; саморезы с пресс-шайбой оцинкованные с острым наконечником 4.2x31 1 кг «ОК.456шт» N1, стоимостью 340 рублей 00 копеек; дюбель распорный нейлон 6x30 800 шт SORMAT NAT, стоимостью 1 490 рублей 00 копеек; саморезы с пресс-шайбой оцинкованные с острым наконечником 4.2x41 уп. 400 шт N2, стоимостью 770 рублей 00 копеек; зажим СВП 100 шт, стоимостью 213 рублей 00 копеек, зажим СВП 100 шт толщина шва 1 мм, стоимостью 213 рублей 00 копеек, на общую сумму 5 377 рублей 00 копеек;

согласно чека от 27.06.2023 19:09 часов: муфту ПП переходную D40x20, стоимостью 18 рублей 70 копеек; муфту ПП переходную D40x20, стоимостью 18 рублей 70 копеек; муфту ПП переходную D40x20, стоимостью 18 рублей 70 копеек; муфту ПП переходную D40x20, стоимостью 18 рублей 70 копеек; пробку ПП D20, стоимостью 58 рублей 10 копеек, на общую сумму 132 рубля 65 копеек;

согласно чека от 30.06.2023 19:29 часов: присоединение к унитазу жесткое ПО прямое, стоимостью 323 рубля 00 копеек; угольник ПП D2090 ГР, стоимостью 19 рублей 60 копеек, скобу обводную с муфтой ПП D20, стоимостью 17 рублей 10 копеек, на общую сумму 359 рублей 22 копейки;

согласно чека от 30.06.2023 19:50 часов: шпаклёвку гипсовую AXTON 25 кг, стоимостью 480 рублей 00 копеек, розетку 1-местную с/з EKF Стокгольм МЕХ 16а белую, стоимостью 190 рублей 00 копеек; рамку 1-местную EKF Стокгольм белую, стоимостью 40 рублей 00 копеек; рамку 1-местную белую EKF Стокгольм, стоимостью 40 рублей 00 копеек; розетку 1-местную с/з 16а EKF Стокгольм МЕХ белую, стоимостью 190 рублей 00 копеек; на общую сумму 939 рублей 69 копеек;

согласно чека от 03.07.2023 14:03 часов: краску для кухонь/ванных Husky комнатную 2.5 л, стоимостью 977 рублей 00 копеек; эмаль акриловую для радиаторов и металла 1780.1 кг, стоимостью 345 рублей 00 копеек; на общую сумму 1 322 рубля 00 копеек;

согласно чека от 11.07.2023 14:41 часов: угольник комбинированный ПП D20X1/2 ВР с креплением, стоимостью 62 рубля 00 копеек; угольник комбинированный ПП D20X1/2 HP с креплением, стоимостью 60 рублей 00 копеек, на общую сумму 122 рубля 00 копеек,

согласно чека от 13.07.2023 15:46 часов: вставку настенную Axima Скандинавия D2 28x40 см матового цвета, стоимостью 5 976 рублей 00 копеек, на общую сумму 5 976 рублей 00 копеек;

согласно чека от 17.07.2023 11:57 часов: гвозди строительные 1.8x32мм 0.2 кг, стоимостью 37 рублей 00 копеек; гвозди строительные 1.8x32мм 0.2 кг, стоимостью 37 рублей 00 копеек; гвозди строительные 1.8x32мм 0.2 кг, стоимостью 37 рублей 00 копеек, на общую сумму 111 рублей 00 копеек;

согласно чека от 23.07.2023 13:21 часов: душевую ширму Matakam квадратную 89x89 см, стоимостью 7 583 рубля 00 копеек, вставку настенную Axima Скандинавия D2 28x40 см матового цвета, стоимостью 996 рублей 00 копеек, вставку настенную Axima Скандинавия D2 28x40 см матового цвета, стоимостью 498 рублей 00 копеек, на общую сумму 9 076 рублей 65 копеек;

согласно чека от 23.07.2023 13:22 часов: гофру для унитаза НО, стоимостью 162 рубля 00 копеек, на общую сумму 162 рубля 00 копеек,

согласно чека от 23.07.2023 14:42 часов: кляймер оцинкованный №2 «С гвоздями» 100 шт., стоимостью 320 рублей 00 копеек, на общую сумму 320 рублей 00 копеек;

согласно чека от 25.06.2023 19:24 часов: водонагреватель накопительный 30 л Zanussi SpLendore ZWH/S 2, стоимостью 11 990 рублей 00 копеек, на общую сумму 11 990 рублей 00 копеек;

согласно чека от 27.06.2023 13:42 часов: полотенцесушитель электрический Equation Классика 500x530 мм, стоимостью 3 008 рублей 00 копеек, плитку напольную Axima Эльс^ 40x40 см 1.6 м серого цвета, стоимостью 1 385 рублей 60 копеек, плитку напольную Axima Эльба 40x40 см 1.6 м серого цвета, стоимостью 1 385 рублей 60 копеек, на общую сумму 5 779 рублей 20 копеек;

согласно чека от 27.06.2023 13:43 часов: вставку настенную Axima Скандинавия D2 28x40 см матового цвета, стоимостью 19 920 рублей 00 копеек, на общую сумму 19 920 рублей 00 копеек;

согласно чека от 27.06.2023 16:31 часов: верхний душ со смесителем для ванны MILARDO.XPOM, стоимостью 8 895 рублей 00 копеек, на общую сумму 8895 рублей 00 копеек;

согласно чека от 30.06.2023 14:00 часов: обои 1.06x10м фл Yakutia бежевые VS281812, стоимостью 2 481 рубль 00 копеек, обои 1.06x10м фл Yakutia бежевые VS281812, стоимостью 2 481 рубль 00 копеек; обои 1.06x10м фл Yakutia бежевые VS281812, стоимостью 2 481 рубль 00 копеек; обои 1.06x10м фл Yakutia бежевые VS281812, стоимостью 2 481 рубль 00 копеек; обои 1.06x10м фл Yakutia бежевые VS281812, стоимостью 2 481 рубль 00 копеек; обои 1.06x10м фл Yakutia бежевые VS281812, стоимостью 2 481 рубля 00 копеек; обои 1.06x10м фл CONTINENT бежевые INSPIRE, стоимостью 1 818 рублей 00 копеек; обои 1.06x10м фл CONTINENT бежевые INSPIRE, стоимостью 1 818 рублей 00 копеек; обои 1.06x10м фл CONTINENT бежевые INSPIRE, стоимостью 1 818 рублей 00 копеек, на общую сумму 20 340 рублей 00 копеек;

согласно чека от 10.07.2023 15:49 часов: люстру LED FLORENCE 52W пульт REV, стоимостью 2 256 рублей 00 копеек; люстру ПОТ 01 LED 78W лепесток, стоимостью 2 598 рублей 00 копеек; вентилятор D125 ERA ЭРА, стоимостью 1 414 рублей 00 копеек; ручки на ун.розетке никель EDS 21-Z01 2, стоимостью 723 рубля 00 копеек; ручки на ун.розетке никель EDS 21-Z01 2, стоимостью 723 рубля 00 копеек; фиксатор под ручки никель TL54 4, стоимостью 365 рублей 00 копеек; фиксатор под ручки никель TL54 4, стоимостью 365 рублей 00 копеек, пену монтажную Axton 860мл от -10 до 30 град, стоимостью 621 рубль 00 копеек, пену монтажную Axton 860мл от -10 до 30 град, стоимостью 621 рубль 00 копеек; пену монтажную Axton 860мл от -10 до 30 град, стоимостью 621 рубль 00 копеек, на общую сумму 10 307 рублей 00 копеек;

согласно чека от 10.07.2023 15:51 часов: ламинат дуб Сердания 33 класс толщина 8 мм 2.131 м, стоимостью 27 451 рубль 39 копеек, на общую сумму 27 451 рубль 39 копеек;

согласно чека от 11.07.2023 14:25 часов: дверь межкомнатную Artens Дукато горизонтальную глухую Hardf, стоимостью 11 182 рубля 00 копеек, дверную коробку телескопическую Artens Дукато/Мирра 2090х70х, стоимостью 8792 рубля 00 копеек, дверь межкомнатную Artens Дукато вертикальную глухую Hardfle, стоимостью 11 946 рублей 00 копеек, наличник телескопический Artens Дукато 2150x70x8 мм HardFlex, стоимостью 6 680 рублей 00 копеек, на общую сумму 38 600 рублей 00 копеек;

согласно чека от 25.06.2023 19:25 часов: обои 1. 06x10м ФЛИЗ ALSACE бежевые PL71751-28, стоимостью 2258 рублей 00 копеек, обои 1. 06x10м ФЛИЗ ALSACE бежевые PL71751-28, стоимостью 2258 рублей 00 копеек, обои 1. 06x10м ФЛИЗ ALSACE бежевые PL71751-28, стоимостью 2258 рублей 00 копеек, обои 1. 06x10м ФЛИЗ ALSACE бежевые PL71751-28, стоимостью 2258 рублей 00 копеек, на общую сумму 9 032 рублей 00 копеек, а всего на общую сумму 191 080 рублей 48 копеек, тем самым совершив хищение чужого имущества, вверенного виновному, путём растраты.

Таким образом, в период с 26.06.2023 по 07.09.2023, точное время в ходе следствия не установлено, К.В.Ю. совершила хищение имущества, принадлежащего З.Н.П., вверенного ей, на сумму 191 080 рублей 48 копеек, путём растраты, чем причинила потерпевшей З.Н.П. значительный материальный ущерб на сумму 191 080 рублей 48 копеек.

Указанное обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. Подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения, соглашается с ним в полном объёме, полностью признаёт вину. Она своевременно, добровольно, после предварительной консультации и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвиняется в совершении преступления средней тяжести.

Защитник ходатайство подсудимой поддержал, с квалификацией действий подзащитной согласен.

Государственный обвинитель и представитель потерпевшей против заявленного ходатайства подсудимой не возражали.

С учётом изложенного, а также полагая, что обвинение, с которым согласилась подсудимая К.В.Ю., обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд постановляет приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, то есть в особом порядке судебного разбирательства.

Суд считает установленным, что К.В.Ю. совершила растрату, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, и квалифицирует её действия по ч. 2 ст. 160 УК РФ.

К.В.Ю. на учёте у психиатра не состоит, является вменяемым лицом, в связи с чем подлежит уголовной ответственности. Оснований для освобождения К.В.Ю. от уголовной ответственности и от наказания не имеется.

При назначении наказания в соответствии со ст. 6, ст. 43, ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 15 УК РФ К.В.Ю. совершила преступление средней тяжести. 

К.В.Ю. является гражданкой Российской Федерации, имеет регистрацию в Псковской области (т. 2 л.д. 61), замужем, на иждивении имеет двоих несовершеннолетних детей (т. 2 л.д. 79-80), ранее не судима (т. 2 л.д. 62-65), к административной ответственности не привлекалась (т. 2 л.д. 73), на лечении в ГБУЗ ПО «Псковском областном клиническом центре психиатрии и наркологии» не находилась (т. 2 л.д. 67), на специализированных учётах не состоит (т. 2 л.д. 75, 77, 84, 86), согласно справки-характеристике по месту жительства в г. Пскове характеризуется нейтрально (т. 2 л.д. 71), является индивидуальным предпринимателем, частично возместила причинённый ущерб потерпевшей в сумме 50 000 рублей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание К.В.Ю., суд признаёт в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей, частичное возмещение ущерба потерпевшей.

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учётом характера и степени общественной опасности совершённого К.В.Ю. преступления, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимой, её образа жизни, руководствуясь ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает необходимым назначить подсудимой наказание в виде исправительных работ. Ограничений для назначения подсудимой такого вида наказания не имеется.

Суд считает нецелесообразным назначать К.В.Ю. наказание в виде штрафа, поскольку у неё на иждивении имеются двое несовершеннолетних детей, а также платежи за съёмное жильё.

Суд также считает нецелесообразным назначение наказания в виде обязательных работ.

Оснований для назначения более строгих видов наказания, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 160 УК РФ, с учётом данных о личности подсудимой, характера совершённого ею преступления, влияния назначаемого наказания на условия жизни её семьи, суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимой до и после совершения деяния, а равно иных обстоятельств по делу, уменьшающих степень общественной опасности содеянного, в соответствии со ст. 64 УК РФ, не установлено.

Оснований для применения правил, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

При назначении наказания К.В.Ю. суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

Меру пресечения подсудимой в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу следует отменить.

Процессуальные издержки по уголовному делу в виде расходов на оплату труда адвоката Шило А.Ю. на стадии дознания в размере 6 584 рублей, с учётом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат отнесению на счёт средств федерального бюджета.

Потерпевшей З.Н.П. заявлены исковые требования к К.В.Ю. о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 191 080 рублей 48 копеек, а также о компенсации морального вреда на сумму 100 000 рублей. В ходе судебного заседания представитель потерпевшего поддержала исковые требования, за вычетом 50 000 рублей, которые подсудимая перечислила потерпевшей в качестве частичного возмещения материального ущерба. Исковые требования потерпевшей о взыскании с подсудимой суммы материального ущерба, причиненного преступлением, являются обоснованными, признаются подсудимой К.В.Ю., размер ущерба подтвержден материалами дела, в связи с чем в соответствии со ст. 1064 ГК РФ гражданский иск потерпевшей З.Н.П. в данной части подлежит удовлетворению, за вычетом возмещённой подсудимой К.В.Ю. суммы в размере 50 000 рублей. 

Требования потерпевшей о компенсации морального вреда удовлетворению не подлежат, в связи со следующим. 

В силу ст. 151 ГК РФ моральный вред (физические или нравственные страдания) подлежит возмещению, если он причинен действиями, нарушающими личные неимущественные права либо посягающими на принадлежащие гражданину нематериальные блага, а также в других случаях, предусмотренных законом.

В соответствии с разъяснениями, данными в п. 5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.11.2022 № 33 «О практике применения судами норм о компенсации морального вреда» и п. 13 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 13.10.2020 № 23 «О практике рассмотрения судами гражданского иска по уголовному делу», гражданин, потерпевший от преступления против собственности, вправе предъявить требование о компенсации морального вреда, если ему причинены физические или нравственные страдания вследствие нарушения личных неимущественных прав либо посягательства на принадлежащие ему нематериальные блага.

Потерпевшей З.Н.П. – гражданским истцом и её представителем не представлены суду доказательства того, что преступными действиями К.В.Ю. нарушены не только имущественные права потерпевшей, но и неимущественные права или иные принадлежащие ей нематериальные блага. Обстоятельства, которые свидетельствовали бы о причинении истцу морального вреда в связи с растратой, то есть хищением чужого имущества, вверенного подсудимой, судом не установлены, из материалов дела не следуют и потерпевшей не указаны. Таким образом, в иске потерпевшей о взыскании с подсудимой компенсации морального вреда следует отказать.

При решении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ, в соответствии с которыми документы, чеки и DVD-R надлежит хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения, а мобильный телефон подлежит оставлению в распоряжении законного владельца.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

К.В.Ю. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 160 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 8 (Восьми) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

Меру пресечения К.В.Ю. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск потерпевшей З.Н.П. удовлетворить частично. Взыскать с подсудимой К.В.Ю. в пользу З.Н.П. в возмещение материального ущерба, причинённого преступлением, 141 080 (Сто сорок одну тысячу восемьдесят) рублей 48 копеек. В удовлетворении гражданского иска потерпевшей о компенсации морального вреда отказать.

Отнести расходы по оплате труда адвоката Шило А.Ю. на стадии предварительного следствия в размере 6 584 рублей на счёт средств федерального бюджета.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Псковского областного суда через Псковский городской суд Псковской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённая вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица, то в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий /подпись/ В.М. Малямова 

Приговор не обжалован, вступил в законную силу 21.03.2024.